
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПОЛОМОШЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВИЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

11. 10. 2016 г.   № 30                                                             с. Поломошное 

Об утверждении «Программы 

комплексного развития социальной  

инфраструктуры Поломошенского  

сельсовета Новичихинского района 

Алтайского края на 2016-2026 годы» 

 

  Заслушав доклад, главы Администрации сельсовета Е.И. Шипугину и 

обсудив «Программу комплексного развития социальной инфраструктуры 

Поломошенского сельсовета Новичихинского района Алтайского края на 

2016-2026 годы» 

Собрание депутатов РЕШИЛО: 

1. Утвердить «Программу комплексного развития социальной 

инфраструктуры Поломошенского сельсовета Новичихинского 

района Алтайского края на 2016-2026 годы» 

2. Контроль возложить на постоянную комиссию по социальной 

политике. (Фатерину А.В.). 

 

Глава  сельсовета                                                                             П.А.Баёв 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

User
Новый штамп



 

 

Утверждена 

  Решением Собрания депутатов          

                                                                  Поломошенского сельсовета   

Новичихинского района Алтайского края  

от 11,10,2017 №_30_ 

 

ПРОГРАММА 

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

ПОЛОМОШЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВИЧИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ НА 2016-2026 ГОДЫ. 
 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

1.1  Наименование 

программы 

Программа комплексного развития социальной 

инфраструктуры Поломошенского сельсовета 

Новичихинского района Алтайского края на 2016-2026 гг. 

1.2   Основание для 

разработки Программы 

Градостроительный Кодекс Российской Федерации,  

Федеральный закон № 131- ФЗ от 6 ноября 2003 года «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

РФ»,Устав муниципального образования Поломошенский 

сельсовет Новичихинского района Алтайского края, 

Постановление Правительства Российской Федерации от 

01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к 

Программам комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений и городских округов» 

Генеральный план Поломошенского сельского поселения 

Новичихинского района Алтайского края» 

1.3.  Заказчик 

Программы 

Администрация Поломошенского сельсовета 

 

1.4. Разработчик 

Программы 

Администрация  Поломошенского сельсовета 

1.5. Цель Программы Создание материальной базы развития социальной 

инфраструктуры для обеспечения повышения качества 

жизни населения  

1.6.  Сроки реализации 

Программы 

2016-2026г 



1.7.   Исполнители 

Программы 

Администрация Поломошенского сельсовета 

1.8. Объёмы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Источники финансирования: 

- средства федерального бюджета; 

- средства краевого бюджета; 

- средства местного бюджета; 

- внебюджетные средства 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом 

периоде 2016-2026 года, будут уточнены при 

формировании проектов бюджета поселения с учетом  

изменения ассигнований из краевого бюджета 

1.9  Ожидаемые 

результаты реализации 

Комплексной 

Программы 

Повышение качества, комфортности и уровня жизни 

населения Поломошенского сельсовета 

-Обеспеченность граждан жильём,                                                   

-нормативная доступность и обеспеченность объектами 

социальной инфраструктуры жителей  

1.10  Организация 

контроля за 

исполнением 

 программы 

Оперативный контроль за исполнением Программы 

осуществляет Администрация и Собрания депутатов 

Поломошенского сельсовета. 

 

2.1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 

Поломошенского  сельсовета, описание проблемы. 

Муниципальное образование Поломошенский сельсовет входит в 

состав Новичихинского района Алтайского края, расположенного в юго-

западной части Алтайского края. 

На северо-западе МО Поломошенский сельсовет граничит с 

Мамонтовским районом, на северо-востоке и севере с Шипуновским 

районом, на юго-востоке с МО Лобаниханский сельсовет Новичихинского 

района, на юге и юго-востоке – с МО Новичихинский сельсовет 

Новичихинского района, на западе с МО Долговский сельсовет 

Новичихинского района. 

Площадь муниципального образования составляет 27713га в его 

состав входит 1 населенный пункт: село Поломошное - выполняющее 

функцию административного центра муниципального образования. 

По данным 2013 г. на территории муниципального образования 

зарегистрировано 766 жителей.  А  на 01.01.2016г. 581 житель.  

Сложившаяся планировка и застройка территории сельсовета в 

основном одноэтажная усадебная застройка. 

Планировочная структура села Поломошное представлена как единый 

целостный селитебный комплекс, формируемый на принципах компактности, 

экономичности. Структурный каркас формируется улицами: Молодёжная 

(главная улица), Школьная (основная жилая улица), Центральная 



(второстепенная улица).  

Жилой фонд МО Поломошенский сельсовет представлен 254 домами 

усадебного типа, и малоэтажными многоквартирным домами. По типу 

застройки в структуре жилого фонда в с.Поломошное преобладают дома 

усадебного типа. При этом более 13% – это двухквартирные жилые дома. 

Малоэтажная многоквартирная застройка не представлена. 

 Весь усадебный жилой фонд находится в частной собственности. Весь 

объем строительства осуществляется частными лицами. 

Социальная инфраструктура муниципального образования – система 

необходимых для жизнеобеспечения человека материальных объектов: 

предприятий, учреждений и организаций, оказывающих социальные услуги 

населению, органов управления и кадров, деятельность которых направлена 

на удовлетворение общественных потребностей граждан соответственно 

установленным показателям качества жизни. 

Система здравоохранения 

Существующее положение 

На территории муниципального образования учреждения 

здравоохранения представлены: фельдшерско-акушерским пунктом с. 

Поломошное. Учреждение здравоохранения характеризуются высоким 

процентом износа оборудования. 

Образование 

Существующее положение 

Образовательные учреждения в Поломошенском сельсовете 

представлены: МБОУ «Поломошенская СОШ» на 340 мест (с.Поломошное). 

В школе фактическая загруженность составляет 33%.  

Культура 

Существующее положение 

На территории муниципального образования в сфере культуры 

действуют: культурно-досуговый центр в с.Поломошное, 1 библиотека.  

Физическая культура и спорт 

Существующее положение 

Из учреждений физической культуры и спорта действуют: школьный 

спортивный зал и стадион, так же находящийся на школьной территории, 

Хоккейная коробка. Объекты физической культуры и спорта общего 

пользования развиты слабо. 

В результате анализа обеспеченности населения МО Поломошенский 

сельсовет основными учреждениями социального и культурно-бытового 

обслуживания в пределах расчетного срока (2014-2034 гг.)  генеральным 

планом предусмотрены следующие мероприятия: 

В сфере здравоохранения: 

 проведение капитального ремонта в действующем учреждении 

здравоохранения (ФАПе). 

В сфере образования: 

 капитальный ремонт школы в с.Поломошное; 



 переоборудование части помещений школы и территории для 

размещения детского сада на 40 мест на первую очередь, строительство 

детского сада на расчетный срок. 

В сфере культуры: 

 капитальный ремонт КДЦ; 

 текущий косметический ремонт Памятника воинам, погибшим в годы 

Великой Отечественной войны (1941 - 1945 гг.) с.Поломошное; 

 строительство часовни ул.Школьная (у пруда Церковный). 

В сфере физической культуры и спорта: 

 реконструкция хоккейной коробки под универсальную спортивную 

площадку в с. Поломошное. 

2.2. Цель и задачи Программы 

Основной целью Программы является создание материальной базы развития 

социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни 

населения Поломошенского сельсовета. 

Для достижения Поставленной цели необходимо выполнить следующие 

задачи: 

 Обеспечение безопасности, качества и эффективного использования 

населением объектов социальной инфраструктуры с.Поломошное 

 обеспечение эффективного функционирования действующей 

социальной инфраструктуры 

 обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для 

населения  

 сбалансированное перспективное развитие социальной 

инфраструктуры поселения в соответствие с потребностями в объектах 

социальной инфраструктуры населения посёлка 

 достижение расчётного уровня обеспеченности с.Поломошное 

услугами объектов социальной инфраструктуры. 

2.3. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Действие Программы рассчитано на 10 лет с 2016 по 2026 годы. 

2.4.  ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ 

Развитие и размещение объектов социальной сферы: 

 проведение капитального ремонта в действующем учреждении 

здравоохранения (ФАПе). 

 капитальный ремонт школы в с.Поломошное; 

 переоборудование части помещений школы и территории для 

размещения детского сада на 40 мест на первую очередь, строительство 

детского сада на расчетный срок. 

 капитальный ремонт КДЦ; 

 текущий косметический ремонт Памятника воинам, погибшим в годы 

Великой Отечественной войны (1941 - 1945 гг.) с.Поломошное; 

 строительство часовни ул.Школьная (у пруда Церковный). 



 реконструкция хоккейной коробки под универсальную спортивную 

площадку в с. Поломошное. 

 

 

 

 

 



Перечень мероприятий по реализации генерального плана МО Поломошенский сельсовет  
Новичихинского района Алтайского края 

№№                                                                                                                                                                                                          Наименование объекта Место размещения объекта Параметры объекта Мероприятия 
Срок 

реализации, год 

1. Социальная сфера 

1.1 ФАП ул.Молодёжная 11 посещений/смену капитальный ремонт 2016 

1.2 
Здание МКОУ «Поломошенская 
СОШ» 

ул.Школьная 340 мест капитальный ремонт 2016-2019 

1.3 Детский сад ул.Школьная 40 мест 

размещение в здании 
школы 

2016-2017 

разработка ПСД 2018-2019 

строительство 2020-2034 

1.4 КДЦ ул.Школьная 277 мест капитальный ремонт 2016-2019 

1.5 Хоккейная коробка около школы по ул.Школьная 0,8 га реконструкция 2020-2034 

1.6 
Парк отдыха с площадками для 
массовых мероприятий 

ул.Школьная 1,5га строительство 2016-2019 

1.7 Место отдыха на пруду Церковный 0,2 га строительство 2017 

1.8 Место отдыха на озере Батенево 0,2 га строительство 2017 

1.9 
Памятник воинам, погибшим в 
годы Великой Отечественной 
войны (1941 - 1945 гг.) 

ул.Центральная  0,1 га 
косметический 

ремонт 
2016-2019 

1.10 Часовня ул.Школьная (у пруда Церковный) 25 человек 
разработка ПСД 2019-2021 

строительство 2022-2034 



 

 

2.5.  ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ  

Источники финансирования: 

- средства краевого бюджета; 

- средства местного бюджета. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2016-2026 

года, будут уточнены при формировании проектов бюджета поселения с 

учетом  изменения ассигнований из краевого бюджета 

2.6. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

МЕРОПРИЯТИЙ, И СООТВЕТСТВИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ НОРМАТИВНЫМ 

ИНДЕКСАМ 

1. В результате реализации данной комплексной Программы будет решена 

задача обеспечения населения посёлка объектами дошкольного образования 

2. Произойдёт застройка жилыми домами в соответствии с Генеральным 

планом. 

3. Разработка межевых планов, проектов планирования застройки, проектно-

сметная документация позволят проводить реализацию Комплексной 

Программы в соответствии с законодательством, в плановом порядке, с 

использованием средств бюджетов всех уровней. 

Основным результатом реализации Комплексной Программы явится 

повышение качества жизни населения, улучшения качества услуг, 

оказываемых учреждениями социальной инфраструктуры. 

2.7. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ 

Ежегодный анализ реализации Программы осуществляет Администрация 

Поломошенского сельсовета. Собрание депутатов Поломошенского 

сельсовета заслушивает ежегодно отчёт главы Администрации 

Поломошенского сельсовета о работе за год, в т. числе и по реализации 

Комплексной Программы, вносит коррективы в план работы администрации, 

обращается с ходатайством в исполнительные и законодательные органы 

других уровней муниципальных образований (по полномочиям) о включении 

мероприятий Программы в план финансирования на соответствующий год. 

 


